Hyang Guru pada era Saka, dewa yang menguasai seluruh tanah Jawa,

dengan istana di gunung Mahendra di Medangkamulan (sekarang

Gunung Lawu). Sang Hyang Guru pertama-tama menciptakan dua buah

gong untuk memanggil arwah para dewa, maka terbentuklahset

gamelan.29 Alat musik gamelan diduga sudah dikenal oleh orang Jawa

sejak tahun 326 Saka (404 M) dengan bukti yang terdapat pada relief

Candi Borobudur dan Prambanan.30

Dalam tulisan ceramah Mas Ngabehi Warsapradongga, asal usul

gamelan mungkin dapat ditelusuri dari pembeberan laras yang semakin

lama semakin sempurna. Karena daya kepesonaan laras-laras yang

dibeber terbentuklah lagu bermacam-macam.